RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei 
nº 17.387, de 22 de julho de 2021 e na Lei nº 17.498, de 29 de 
dezembro de 2021,

Decreta:
Art igo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 919.150.000,00 

(Novecentos e dezenove milhões, cento e cinquenta mil reais), 

suplementar ao orçamento da Universidade Estadual Júlio de 
Mesquita Filho-UNESP, observando-se as classificações Insti-
tucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme a 
Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo art igo anterior será coberto